[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   02.10.2020г.  №    2041

О проведении противоаварийной тренировки

на территории Вольского муниципального района

В соответствии с распоряжением Правительства Саратовской области от 23 апреля 2020 года № 99-Пр «Об итогах прохождения жилищно-коммунальным и топливно-энергетическим комплексами, объектами социальной сферы области осенне-зимнего периода 2019-2020 годов и задачах по подготовке к осенне-зимнему периоду 2020-2021 годов», а также на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.  Провести 07 октября 2020 года противоаварийную тренировку на территории Вольского муниципального района  по теме: «Действия органов управления, комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Саратовской территориальной подсистемы РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением бесперебойного тепло,-энерго-,газо- и водоснабжения потребителей» с силами и средствами муниципального звена Саратовской территориальной подсистемы РСЧС.

 2. Определить следующие цели тренировки:

 - уточнение, сверка, корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), порядка проведения инструктажей дежурных смен, планов приведения в готовность сил и средств аварийно-восстановительных формирований;

- совершенствование действий руководящего состава и членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Вольского муниципального района (далее КЧС и ОПБ) по оценке сложившейся ситуации, выработка предложений председателю КЧС и ОПБ для принятия решения по выполнению мероприятий по ликвидации ЧС, руководству дежурно-диспетчерскими службами, силами наблюдения и контроля;

- проверка знаний и практических навыков сил и средств ликвидации аварии, способность к действиям в экстремальных ситуациях;

-  определение степени готовности муниципального района к выполнению мероприятий по обеспечению бесперебойного тепло-, энерго-, газо-, и водоснабжения потребителей в условиях чрезвычайных ситуаций.

3. Тренировку планируется провести последовательно в два этапа.

3.1. На I этапе по теме: «Организация планирования применения сил и средств РСЧС в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных нарушением бесперебойного тепло-, энерго-, газо- и водоснабжения потребителей» планируется отработать следующие вопросы:

- приведение в режим «Повышенная готовность» органов управления и сил. Оценка обстановки и определение замысла на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных нарушением бесперебойного тепло-, энерго-, газо- и водоснабжения потребителей.

- постановка задач на подготовку сил и средств к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ и планирование их действий.

       3.2. На II этапе по теме: «Управление силами и средствами РСЧС при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных нарушением бесперебойного тепло-, энерго-, газо- и водоснабжения потребителей» планируется отработать следующие вопросы:

- введение режима «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил муниципального звена СТП РСЧС.

- работа органов управления по сбору, анализу данных обстановки и уточнению решения на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных нарушением бесперебойного тепло-, энерго-, газо- и водоснабжения потребителей.

- управление силами и средствами РСЧС при проведении аварийно-спасательных работ.

- проведение аварийно-восстановительных работ формированиями, привлекаемых на тренировку.

4. Руководителем противоаварийной тренировки назначить Заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.

5. В состав руководства тренировки назначить:

заместителем руководителя тренировки - начальника муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Вольского муниципального района»;

заместителем руководителя тренировки - заместитель начальника-начальника 26-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области  (по согласованию).

6. На противоаварийную тренировку привлечь:

6.1.Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района.

6.2.Руководящий состав и аварийно-спасательные, аварийно-восстановительные формирования:

- ОАО «Облкоммунэнерго» Филиал «Вольские городские электрические сети» (по согласованию);

-АО «Газпром газораспределение Саратовской области» в г.Вольске (по согласованию);

- ООО «Вольсктеплоэнерго» (по согласованию);

- ГУП СО "Облводоресурс»-Вольский филиал (по согласованию);

- Вольское аварийно- спасательное формирования (по согласованию);

-ГУЗ СО «Вольская районная больница» (по согласованию);

-26-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию);

- МРУС Саратовского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

- Межрайонный отдел МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию).

7. Заместителю руководителя тренировки -начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Вольского муниципального района»:

7.1.Назначить своим решением состав штаба руководства противоаварийной тренировки.

7.2. Организовать разработку планирующих документов. Подготовку руководства и посредников, привлекаемых на противоаварийную тренировку.

7.3.Довести до участников противоаварийной тренировки документы по проведению противоаварийной тренировки, порядок и формы представления докладов и донесений в ходе проведения противоаварийной тренировки.

7.4. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС на территории Вольского муниципального района.

7.5.Проверить схемы оповещения и сбора руководящего состава, аварийно- спасательных и аварийно-восстановительных формирований.

7.6.Организовать своевременное представление донесений в ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Саратовской области».

7.7. В срок до 09 октября 2020 года представить отчет о проведении и результатах противоаварийной тренировки в Управление обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Правительства Саратовской области.

8. Рекомендовать руководителям организаций задействованных в противоаварийной тренировки:

8.1.Осуществить подготовку личного состава, привлекаемого на тренировку к действиям по предназначению, обеспечить своевременный обмен информацией в ходе тренировки.

8.2.Уточнить порядок взаимодействия и обмена информацией при угрозе возникновения, возникновений, а также в ходе ликвидации ЧС на подведомственных объектах топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы.

8.3.Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС на подведомственных объектах.

8.4.Уточнить и откорректировать инструкции дежурным сменам о порядке действий при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций привлекаемых на тренировку организаций и предприятий.

8.5.Уточнить планы приведения в готовность сил и средств аварийно-восстановительных формирований, привлекаемых для выполнения практических мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8.6. Разработать планы проведения противоаварийных тренировок на подведомственных объектах ТЭК, ЖКХ по обеспечению в условиях чрезвычайных ситуациях бесперебойного тепло-, энерго-, газо- и водоснабжения потребителей и населения.

8.7. Разработать порядок отработки практических мероприятий.

8.8.Уточнить и подготовить к работе планы-схемы жилищно-коммунальных сетей. Особое внимание обратить на создание запасов материально-технических ресурсов.

9. Рекомендовать Главному редактору МУ ИЦ «Вольская жизнь», Начальнику отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями обеспечить освещение проведения противоаварийной тренировки в средствах массовой информации.

10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

11.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.
Глава Вольского
муниципального района                                                                         В.Г. Матвеев

4